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COVID19感染IBD患者登録数の推移 登録数上位7カ国

Ø COVID-19感染IBD患者の登録数は増加
傾向が続いている。

Ø 最近の登録数の増加の主体は、
アメリカであるが、この数か⽉は
ロシア、オランダ、ドイツの登録数が
増加傾向となっている。

※国別の登録数のみ、2021/2/23と
2021/2/16のデータが同様であり、
更新されていない可能性もある。
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Japan登録数: 38
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感染患者の年齢分布 ⼊院患者年齢分布

Ø 0-9歳は⺟数が少ないため評価が難しい。
Ø ⾼齢者の⾼い死亡率は現在も減少しておらず、60歳以上で⾼値となる。
Ø その⼀⽅で、⼊院率やICU管理率は低下傾向である。
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Ø ⼊院率、ICU管理率、⼈⼯呼吸器管理率、死亡率に関して、その差は⼤きく
ないものの、クローン病よりも潰瘍性⼤腸炎の⽅が⾼値が続いている。

疾患別患者数 疾患別重症度の割合
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治療別の患者数

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

4/
10

/2
020

6/
10

/2
020

8/
10

/2
020

10
/10

/2
02

0

12
/10

/2
02

0

2/
10

/2
021

Total number

Anti-TNF without
6MP/AZA/MTX

6MP/azathioprine
monotherapy

Anti-TNF + 6MP/AZA/MTX

IL 12/23 inhibitor

Anti-integrin

Oral/parenteral steroids

Budesonide

JAK inhibitor

Sulfasalazine/mesalamine

Ø 今回からSulfasalazine/mesalamineを加えた。
Ø Sulfasalazine/mesalamineは、Anti-TNF without 6MP/AZA/MTX
と同様に登録数が多い。
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治療別の⼊院率の推移

Ø 今回からSulfasalazine/mesalamineを加えた(2020/4/10のデータは保存なく未記載)
Ø Sulfasalazine/mesalamineの⼊院率は⾼値であるが、併存薬の情報がないため単剤の
リスクに関しては⾔及できない。
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治療別の総数と⼊院率

25%     36%     21%     9%      16%     14%     9%      11%     23%     

治療別の総数
30/180/350          155/716/1766           45/253/596              8/34/84 

16/70/142           44/219/440          44/230/514             41/207/508              -/737/1547



0%

10%

20%

30%

40%

Bud
eso

nid
e

Oral
/p

are
nte

ral
 st

ero
ids

6M
P/az

ath
iopri

ne
 m

ono
thera

py

Anti-T
NF w

ith
ou

t 6
MP/A

ZA
/M

TX

Anti-T
NF +

 6MP/A
ZA

/M
TX

Anti-i
nteg

rin

IL 1
2/2

3 in
hibito

r

JAK in
hibito

r

Su
lfa

sal
azi

ne/m
esal

am
ine

ICU (%)

2020/4/10 2020/9/15 2021/2/23

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800
2000

Bud
eso

nid
e

Oral
/p

are
nte

ral
 st

ero
ids

6M
P/az

ath
iopri

ne
 m

ono
thera

py

Anti-T
NF w

ith
ou

t 6
MP/A

ZA
/M

TX

Anti-T
NF +

 6MP/A
ZA

/M
TX

Anti-i
nteg

rin

IL 1
2/2

3 in
hibito

r

JAK in
hibito

r

Su
lfa

sal
azi

ne/m
esal

am
ine

2021/02/23

ICU

治療別のICU管理率の推移 治療別の総数とICU管理率

Ø 今回からSulfasalazine/mesalamineを加えた(2020/4/10のデータは保存なく未記載)
Ø Sulfasalazine/mesalamineのICU管理率は⾼値であるが、併存薬の情報がないため
単剤のリスクに関しては⾔及できない。

治療別の総数
30/180/350          155/716/1766           45/253/596              8/34/84 

16/70/142           44/219/440          44/230/514             41/207/508              -/737/1547

5%      10%     5%       1%       3%       3%       1%      2%       4%     
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治療別の⼈⼯呼吸器管理率の推移 治療別の総数と⼈⼯呼吸器管理率

治療別の総数
30/180/350          155/716/1766           45/253/596              8/34/84 

16/70/142           44/219/440          44/230/514             41/207/508              -/737/1547

3%       7%       3%       1%       2%      2%        1%      1%        4%     

Ø 今回からSulfasalazine/mesalamineを加えた(2020/4/10のデータは保存なく未記載)
Ø Sulfasalazine/mesalamineの⼈⼯呼吸器管理率はOral/parenteral steroidsに次いで
⾼値であるが、併存薬の情報がないため単剤のリスクに関しては⾔及できない。
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治療別の死亡率の推移 治療別の総数と死亡率

治療別の総数
30/180/350          155/716/1766           45/253/596              8/34/84 

16/70/142           44/219/440          44/230/514             41/207/508              -/737/1547

3%       7%       2%       0%       1%      1%       1%        1%      3%     

Ø 今回からSulfasalazine/mesalamineを加えた(2020/4/10のデータは保存なく未記載)
Ø Sulfasalazine/mesalamineの死亡率はOral/parenteral steroidsに次いで⾼値であるが、
併存薬の情報がないため単剤のリスクに関しては⾔及できない。


